
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  9Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.331, de 20 de março de 2023.

PORTARIA Nº. 1.053/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/305687,
R E S O L V E:
nomear RENAN GONÇALVES VIEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, a contar de 15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.054/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 11/2023-SEMU,
R E S O L V E:
nomear ANA MARILÉIA RIBEIRO DO NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado das Mulheres. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.055/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 11/2023-SEMU,
R E S O L V E:
nomear BRENDA ARAÚJO DI LORIO BRAGA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado das Mulheres. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.056/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 11/2023-SEMU,
R E S O L V E:
nomear ELAINE DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
das Mulheres. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.057/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/92547,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARGARETH ELZA GOMES ALBINO RIBEIRO do cargo 
em comissão de Coordenador do Interior Região Sul/Sudeste, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
22 de março de 2023.
II. nomear JOYCE PINHEIRO DOS ANJOS SILVA para exercer o cargo em 
de Coordenador do Interior Região Sul/Sudeste, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 22 de março 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.058/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/327102,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FRANCISCO RODRIGUES FARIAS DA CRUZ do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 15 de 
março de 2023. 
II. nomear LUANNA YUKARI KUBOTA TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 15 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.059/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 920/2023-CCG, de 15 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.327, de 16 de março 
de 2023 que nomeou VICTOR HUGO DE ALMEIDA SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.060/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear MARIA EDUARDA WAGNER para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.061/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear JORGE LOBATO LOPES para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.062/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear ELIZETE GUIMARÃES SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará (IASEP). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.063/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARILDA DE NAZARÉ SILVA BRAGA, Assessor Especial III, na Secre-
taria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC, a contar 
de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 675/2023-CCG, DE 2 DE MARÇO DE 2023, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.309, DE 2 DE 
MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) a contar de 1° de dezembro de 2022”.
Leia-se: “(...) a contar de 1º de novembro de 2022”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 918270


